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“Porta cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porel senor CARLOS JULIO GUERRERO 
CARRILLO representante de la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, en contra de la Resolucidn 
No. 20192120095225 del 23 de agosto de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del 
Auto No. 20192120013534 del 15 de julio 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convoco 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific£ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”.

La senora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, identificado con C.C. No. 40.033.662, se inscribio para participar 
en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA en el empleo ofertado con codigo OPEC No. 59290, denominado 
Instructor, Cddigo 3010, Grado 1.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120197115 del 28 de diciembre de 2018 la CNSC confomnb la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con cbdigo OPEC No. 59290, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
en la cual la senora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS ocupb la primera (1a.) posicion; acto administrative que 
fue publicado el dia 04 de enero de 2019.

El 10 de enero de 2019, a trav6s del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO- la 
Comision de Personal del SENA formulb ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles de la senora
NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, indicando:

“NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS IDENTIFICADA CON C.C. 40033662 NO EVIDENCIA LOS DOCE 
MESES DE EXPERIENCIA PROFESIOINAL RELACIONADA CON DERECHOS HUMANOS Y 
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO REQUERIDOS EN LA CONVOCATORIA 436 DE 2017."

Conforme lo dispuesto en el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120013534 del 15 
de julio 2019, concediendo diez (10) dlasa partirdel dia siguiente al envlo de la comunicacidn, para que ejerciera 
su derecho de defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso administrative. Dicho acto administrative 
fue comunicado al aspirante el dia 22 de julio de 2019.

Dentro del tdrmino establecido en el articulo segundo del Auto No. 20192120013534 del 15 de julio 2019, el 
aspirante bajo el consecutive No. 20196000739842 del 08 de agosto de 2019, radied ante la CNSC su escrito de 
defensa y contradiccidn.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirid la Resolucidn No. 
20192120095225 del 23 de agosto de 2019 “For la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds 
del Auto No. 20192120013534 del 15 de julio 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Excluirde la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
No. 20182120197115 del 28 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, al senora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. (...)"
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Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrative, el senor CARLOS JULIO GUERRERO 
CARRILLO, en calidad de representante legal de la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, interpuso 
Recurso de Reposicibn contra la Resolucibn No. 20192120095225 del 23 de agosto de 2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucibn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracibn, vigilancia 
y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcibn de vigilancia de la Comisibn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacibn de las normas de camera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observarsu adecuacidn o no alprincipio de mdrito (Marcacibn fuera de 
texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptiia:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cbdigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicibn el servidor que lo expidib, es decir, 
es competente esta Comisibn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nCimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucibn No. 20192120095225 del 23 de agosto de 2019 fue publicada en la web de la Comisibn Nacional 
del Servicio Civil el 30 de agosto de 2019 y notificada el dia 10 de septiembre de 2019 al correo electrbnico: 
nubiastellaplatina@hotmail.com. mismo que fue suministrado por la aspirante a traves de la aplicacibn “SIMO".

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicibn instaurado por el senor CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO, en calidad de representante legal de la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, 
se presentb dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000839062 del 11 de septiembre de 2019.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

El Recurso de Reposicibn interpuesto por el doctor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, encuentra sustento 
en las siguientes afirmaciones:

“(...)

3.1 IRREGULARIDADES Y VULNERAClON AL DEBIDO PROCESO Y AL DERECHO DE 
DEFENSA PRESENTADOS CONTRA LA ASPIRANTE LA DE LA SOLICITUD DE EXCLUSldN.

(...)

Si bien, la CNSC tiene la facultad de verificarsiprecede o no una exclusidn solicitada porla entidad 
convocante, tambidn lo es que esa exclusidn debe ser motivada y soportada, aspecto que hasta el 
momento no fueron puestos en conocimiento ni en traslado a la concursante.

mailto:nubiastellaplatina@hotmail.com
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(...)

En ese orden, la vulneracidn al debido proceso genera automdticamente la no procedencia de la 
exclusion por prevalencia del principio de la seguridad jurldica a favor de la aspirante, como quiera 
que ya caducd el termino de traslado de tales soportes de la solicitud de exclusion y no es este el 
momento para subsanar tat vulneraciOn

(...)

Por otra parte, se solicita a esa CNSC se responda a mi representada por el anOlisis que efectuaron 
las entidades contratantes, que realizaron la revision y provocaron la esperanza en la aspirante de 
accederal cargo a proveer, donde permitieron que avanzara hasta esta etapa del proceso, para que 
luego de una manera y arbitraria, sin ninguna consideraciOn, le manifestaran que no cumple con los 
requisites, donde supuestamente dos entidades revisoras, asignaron a seis (6) funcionarios, quienes 
en ambas etapas realizaron dicha revision y consideraron que la participante si cumpliO, no es 
posible entonces, que ahora se diga que no.

(...)

3.2 CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA EL CARGO A 
PROVEER, AL IGUAL QUE EL CUMPLIMIENTO DEL PROCESO DE SELECCIQN DENTRO LA 
CONVOCATORIA 436/2017/SENA POR PARTE DE LA ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ 
ROJAS

(...)

Frente al requisito de la experiencia relacionada, se tiene que, de la certificaciOn analizada esta 
arrojO un tiempo realizado o laborado para requisites minimos de 52,40 meses, los cuales se 
circunscriben a la ensenanza en areas de EducaciOn Fisica y deportes que tiene que ver con la 
ensenanza de urbanidad, civismo, competencias ciudadanas, emprendimiento personal, formaciOn 
fisica, conservaciOn de una vida sana, formaciOn que tienen que ver con el comportamiento humano 
en los diversos Ombitos sociales, incluido el entorno laboral. Por Consiguiente, esa labor 
desempenada y el tiempo laborado demostrados con esa certificaciOn son suficientes y afines con 
el requisito de experiencia relacionada exigido con tema de Derechos Humanos y Fundamentales 
en el trabajo, entendidos estos como las condiciones que permiten a la persona su realizaciOn en 
sus multiples dimensiones. De lo anterior, es necesario resaltar que los requisites de la OPEC 
indican la necesidad de experiencia relacionada, NO ESPEClFICA, por lo que basta que exista 
similitud en el conocimiento sobre acciones, comportamiento y adecuaciones de la vida social del 
ser humano.

En ese orden, la aspirante cumple con el requisito de los 12 meses de la experiencia relacionada 
para el cargo a proveer.

Sobre lo anterior, la misma CNSC tiene sentado el siguiente precedente sobre la no exigencia de 
actividades o laborales especificas por parte de las entidades convocantes, sino, actividades o 
relacionadas o afines con el cargo a proveer, tal como se observa en reciente pronunciamiento 
mediante Resolucion No. CNSC - 20192120095245 DEL 23-08-2019 donde la CNSC declard 
Improcedente la solicitud de exclusion elevada por el SENA contra aspirante ANA MILENA 
MERCHAN PEREZ, argumentando que la concursante no presentaba experiencia relacionada con 
el cargo porque se trataba de una profesional Licenciada en EducaciOn Basica con enfasis en 
orientaciOn educacional y la experiencia que habla aportado consistla en una certificaciOn expedida 
por un Colegio de educaciOn y secundaria, que dio cuenta que la concursante laborO para esa 
instituciOn por un tiempo de 84 meses y 26 dlas, con lo cual la CNSC determinO que con esa sola 
certificaciOn la aspirante cumpliO con el requisito de docencia y de experiencia relacionada para 
seguir en el proceso de selecciOn, por considerarse, que el tema de formaciOn y desempeho 
educaciOn si tiene relaciOn con el tema de derechos humanos y fundamentales para el trabajo, como 
es el presente caso, asl:

(...)

En ese orden, se observa claramente parte del funcionario que revisO, que desconoce los 
precedentes existentes y no fue un poco mas alia de la parte literal de la exigencia de la norma como 
lo exige la Norma Superior Constitucional, como quiera, que se trata de hacerla verificaciOn restricta, 
sino, de determinar si el aspirante es apto o no para el cargo a proveer, suficiencia demostrada por 
mi representada con su perfil y la documentaciOn aportada.
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(...)

Por otro lado y de igual forma, el funcionario que revisd desconocid el siguiente precedente de la 
CNSC donde tiene donde tiene sentado que en algunos casos con una mera certificacidn el 
concursante puede reunir ambos requisites trat&ndose del cargo de Instructor, esto como quiera, 
que no trata de una suma aritmdtica que deba cumplirel aspirante con las certificaciones que aporta, 
sino, que puede darse el caso que con una sola certificacidn el concursante pueda cumplir ambos 
requisites, es decir, la parte docente y la experiencia relacionada como es el caso, precedente 
decantado por la misma CNSC como consta en la RESOLUCldN No. CNSC 20192120055448 de 
fecha 06 de junio del 2019, donde la CNSC declard improcedente una de exclusion en contra del 
aspirante CESAR LEONARDO BELTRAN ALVAREZ dentro de la OPEC 59763 de esta misma 
convocatoria, en dicha resolucidn la CNSC validd la experiencia relacionada y la experiencia 
docente del concursante cm la misma certificacidn, pern, ademds, declard la improcedencia porque 
no se puede exigir una actividad o labor desempenada de manera especifica para el cargo a pro veer, 
ya que es necesario precisar que los requisites de la OPEC indican que la necesidad de la 
experiencia relacionada con el tema de derechos humanos no de manera especifica, por lo que 
basta con que exista similitud, accederde lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para 
la convocatoria No. 436 de 2017 SENA.

Ahora bien, en la resolucidn confutada la discusidn se centra en que la aspirante no demostrd 
experiencia directamente relacionada en lo que tiene que ver el tema los derechos humanos y 
fundamentales para el trabajo, exigencia que desconfigura el principio de acceso a la administracidn 
publica y que desconoce de la aspirante, toda vez, que ella demostrd con suficiencia la capacidad 
para dar instruccidn at nivel que requiere El SENA y ademds, su catedra es afin con el tema 
requerido para el cargo a proveer tat como quedd demostrado, exigir a la aspirante tal situacidn, es 
viciarle su derecho al acceso al cargo que, de manera honesta, con anhelo, compromiso y en merito 
consiguid

(...)

En ese orden, como se puede observar, la aspirante, acreditd los requisites minimos con un titulo 
profesional como LICENCIADA EN CIENCIAS DE LA EDUCAClOhJ Fisica, formacidn que este 
dentro del listado de la lista del Nucleo Basico del Conocimiento como es la formacidn en educacidn 
deportiva, educacidn fisica y recreacidn, que se encuentran dentro del Area de las Humanidades y 
Ciencias Sociales y en el area de la Educacidn, dreas afines con el tema de los derechos humanos 
y fundamentales para el trabajo exigidos en la OPEC. Asi mismo, la conoce del manejo interno como 
INSTRUCTORA de la entidad SENA porque se ha desempehado en ese cargo dentro de la entidad.

En cuanto a la experiencia relacionada, su labor como docente y tal como quedo antes expuesto, la 
certificacidn aportada circunscriben a la ensehanza en dreas de Educacidn Fisica y deportes que 
tienen que ver con la ensehanza de urbanidad, civismo, competencias ciudadanas, emprendimiento 
personal, formacidn fisica, conservacidn de una vida sana, formacidn que tienen que ver con el 
comportamiento humano en los dmbitos sociales, incluido el entorno laboral como practicante del 
ejercicio fisico y las doctrinas deportivas vitales para la formacidn de los nihos y adolescentes en 
cuanto a su derechos fundamental de la educacidn.

Por consiguiente, esa labor desempenada y el tiempo laborado demostrado con la certificacidn, son 
suficientes y afines con el requisite de experiencia relacionada exigido con tema de Derechos 
Humanos y Fundamentales en el trabajo, entendidos dstos, como las condiciones que permiten a la 
persona su realizacidn en sus multiples dimensiones y entorno social.

(...)

Ahora bien, con el dnimo de que no quede duda de que la concursante si cumplen con los requisites 
exigidos se realizd una comparacidn de las funciones establecidas en la OPEC con las funciones 
que mi representada a desempehado en cada uno de los cargos laborados y que demostrd con la 
documentacidn aportada, asi:
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Tal como quedo expuesto, se observe claramente que la aspirante si ha realizado funciones 
similares o afines a las exigidas en el cargo a proveer, comparacidn que no realizd el funcionario 
que revisd, y con ello, sesgo drdsticamente su decision y por ello considerd que la concursante no 
cumplia requisitos, siendo este un procedimiento omisivo y violatorio al debido proceso y al derecho 
a! acceso a cargos publicos.

(...)

En ese orden, es clam, que mi representada como profesional en LICENCIATURA EN CIENCIAS 
DE LA EDUCAClON FiSICA, supera las competencies y habilidades exigidas para el cargo a proveer 
dentro de la OPEC 59290, como quiera, que con su formacidn academics y labor, adquirid el 
conocimiento necesario para dar instruccidn en el tema de los derechos humanos y fundamentales 
para el trabajo tal como lo requiere la OPEC a la que se convocd.

Ademds de lo anterior, bay que agreoar que en cada una de las certificaciones aoortadas esta
explicito las actividades que ha realizado la aspirante las cuaies son afines con los requisitos
exigidos, v en ese orden mi representada ha realizado acciones como en la parte de educcidn v
pedagoola, ensenar. formar, educar, sensibilizar, planear, disenar currlculos, orientar.
coordinar, dirigir, direccionar. evaluar, calificar, hacer seouimientos. atender, analizar.
resolver, sensibilizar. acatar. disooner, controlar. atender ooblacion infantil v adolecente.
resoetar la constitucion v las leves

(...)
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Sobre lo anterior, la CNSC tiene sentando que dependiendo del caso presentado, en algunas 
ocasiones las funciones y/o actividades del cargo se puede deducir o inferir del contrato o del mismo 
cargo, a manera de ejemplo, cuando se convoca para un cargo de enfermera, o de guarda de 
seguridad o para el presente caso que es para Instructor o docente, en esos casos, no es necesario 
que se enuncien en la certificacidn las funciones porque se infieren del cargo. De la igual forma, no 
se exigen las funciones cuando el cargo este creado por ley. En tal sentido, la CNSC en reciente 
pronunciamiento mediante RESOLUClON NO. CNSC 20192120084865 de fecha 25/06/2019 
CONVOCATORIA NO. 436/2017/SENA, la CNSC declard improcedente la solicitud de exclusion 
presentada por la Comisidn de Personal del SENA dentro de la convocatoria NO. 436/2017/SENA 
contra el aspirante DIANA LUCIA PALACIOS CASALLAS y determind a su favor, en ese caso, que 
del objeto del contrato enunciado en la certificacidn por prestacidn de servicios como 
INSTRUCTORA DEL SENA y expedida por el mismo SENA, se dedujo las funciones del cargo como 
INSTRUCTORA, las cuales eran afines con el cargo a proveer, pero, en igual circunstancias la 
Comisidn de Personal del SENA habia solicitado su exclusion argumentando que en las aportadas 
que fueron expedidas por el mismo SENA, no especificaban las funciones del cargo, a sabiendas, 
que la certificaciones correspondian a unas certificaciones expedidas por la misma entidad 
convocante, y la aspirante era INSTRUCTORA DE LA ENTIDAD y habia prestado sus servicios 
como INSTRUCTORA en temas afines al cargo a proveer, situacidn donde la CNSC, resolvid de la 
siguiente manera:

(...)

En el mismo sentido, la CNSC mediante RESOLUClON NO. CNSC - 20192120086035 DEL 04-07- 
2019, declard improcedente la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal del 
SENA dentro de la convocatoria NO 436/2017/SENA contra el aspirante DAVID JULIAN BERNAL 
MELGAREJO - OPEC No. 61732, quien se habia convocado al cargo Profesional, Grado 4, pero la 
Comisidn de personal del SENA indicd que dentro de las certificaciones aportadas no se observaban 
las funciones y que por consiguiente no cumplia, asi:

(...)

Del mismo modo, en decisidn de improcedencia de solicitud de exclusidn mediante RESOLUClON 
No. CNSC - 20192120088725 DEL 23-07-2019, donde la Comisidn de Personal del SENA habia 
solicitado su exclusidn contra la aspirante JENIFFER VELEZ NAVARRO por no presentar 
experiencia relacionada con el cargo a proveer. Sobre el asunto la CNSC decidid a favor de la 
aspirante argumentando que con el tftulo en salud ocupacional y la certificacidn de prestacidn de 
servicios como auxiliar en enfermeria en el mismo SENA, eran suficientes para cumplir con los 
requisites minimos exigidos por la OPEC en cuanto al conocimiento y experiencia en el tema de 
SALUD PUBLICA asi:

(...)

En ese orden, con los documentos aportados por mi representada y antes expuestos, se observa 
claramente que su formacidn acaddmica y las funciones y/o actividades por ella desempehadas y el 
tiempo demostrado, son suficientes para superarlos requisitos minimos exigidos y demds son afines 
para el cargo a proveer.

(...)

Tal quedd expuesto. La Comisidn Nacional desconocid tales criterios y funciones implicitas en la 
formacidn acaddmica y en los cargos desempehados por mi representada como LICENCIADA EN 
CIENCIAS DE LA EDUCACION FISICA Y formadora en temas de la educacidn fisica y a nivel de 
formacidn y capacitacidn con el SENA, actividades que, como quedo antes expuesto y que es 
reconocido por la misma CNSC son afines con los exigidos en la OPEC, como quiera, que dicha 
ensehanza se circunscriben en dreas de Educacidn Fisica y deportes tiene que vercon la ensehanza 
de urbanidad, civismo, ciudadanas, emprendimiento personal, formacidn fisica, Conservacidn de 
una vida sana, formacidn que tienen que vercon el comportamiento humano en los diversos dmbitos 
sociales, Incluido el entorno laboral, temas de humanidad y socialidad afines con los derechos 
humanos y fundamentales para el trabajo.

Por consiguiente, la aspirante cuenta con las competencias, Conocimientos y habilidades suficientes 
para desempeharel cargo convocado como Instructora, siendo pertinente dar apiicacidn al principio 
constitucional de la prevalencia del derecho sustancial en los concursos de mdrito, al respecto del 
cual, el de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000- 201 
1-02706-01, se pronuncid en el Siguiente sentido:
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(....)

Como puede observar, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el 
primero, hace referenda a que debe ser adquirida de la terminacidn y aprobacidn de materias 
(profesional en disefio grafico) realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesidn o 
disciplina exigida para el desempeno del respective empleo, y el PRIMER, la experiencia debe ser 
adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que, tal como 
quedd demostrado, se cumplen en el caso de mi representada.

(...)

Bajo este entendido la aspirante acredito con la formacidn academica y las certificaciones aportadas 
los requisitos mlnimos, superando el umbral minimo de meses de experiencia relacionada 
requeridos para el cargo a proveer que es de 24 meses, recordando que mi representada computo 
un total de 71,87 meses de experiencia relacionada valida, tiempo suficiente para cumplir con el 
requisito minimo exigido para el cargo a proveer

(...)

Con base en lo anterior, pretender encontrar un aspirante que cumpla a la medida con todas las 
exigencias para el cargo a convocar, a sabiendas de que dichas actividades solo las adquiere la 
persona que en realidad ha laborado en el cargo enunciado, es, ante todo un proceder 
inconstitucional. Lo anterior, en vista de lo preceptuado por la Corte Constitucional, donde, la entidad 
al abrir una convocatoria publica debe estipular margen amplid de experiencia afines y equivalentes 
relacionadas con el cargo a proveer, esto, con el fin de permitir que cualquier ciudadano que haya 
adquirido esa experiencia equivalente o afin, mds no especifica, pueda tener la oportunidad de 
accederal cargo convocado, de lo contrario, seria imposible accedera un cargo de una convocatoria 
publica. Directriz y base calificadora, de la cual, al parecer, no tiene conocimiento el funcionario que 
revise el caso de mi prohijada, desde ya, que este personal es iddneo para esa funcidn, situacidn 
que debe ser revisada por la CNSC y proceder de conformidad con ese personal,porque es inaudito, 
que hayan pasado por encima del criterio legal de dos entidades tan serias y expertas en el tema 
como son la Universidad de Pamplona y Universidad de Medellin (...)

En ese orden, vemos los documentos aportados por la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ 
ROJAS y su perfil profesional, si cumplen con los requisitos exigidos por la norma y la convocatoria 
436/2017/SENA segun lo exigido en la OPEC 59290. Por Otro lado, la aspirante en la contestacion 
al auto de inicio de actuacidn administrativa allego una constancia donde certified que estd cursando 
actualmente una especializacidn en pedagogia en derechos humanos, si bien, los documentos no 
tienen validez para ser valorados, esto no quiere deck que no se demuestre las calidades y aptitudes 
del aspirante, y en principio lo que se quiere es incorporar personas iddneas, sobresalientes y 
emprendedoras para el cargo como lo es mi representada. Asi mismo, se tiene que tener en cuenta 
la calidad de madre cabeza que ostenta de la concursante, la cual es una figura protegida y de 
prioridad constitucional. Porto tanto, no esprocedente la exclusion interpuesta la Comisidn Nacional 
del Servicio Civil, toda vez que se demostrd, que la misma fue una exclusion no motivada, sesgada, 
no acorde con la realidad, errada, desacertada, arbitraria y violatoria de los derechos fundamentales 
del aspirante, ya que, a simple vista se observa una actuacidn, no acorde con el ejercicio y criterio 
profesional.

Por lo anterior, se concluye que la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, identificado 
cedula de No. 40.033.662 de Tunja, ACREDITO satisfactoriamente los requisitos de educaciOn, 
formacidn, conocimiento y experiencia relacionada establecidos para el empleo identificado en la 
OPEC No. 59290 de la Convocatoria No. 436 de 2017/SENA para el cargo denominado Instructor 
Grado 1. Cddigo 3010

(...)"

Con fundamento en estas manifestaciones, el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, solicitd a la 
CNSC:

“Por consiguiente, se solicita muy respetuosamente a la CNSC que revoque la resolucidn 
confutada, declare improcedente la exclusion, y en su lugar, confirme la lista de elegibles y la 
posicidn y condicidn de elegible en la lista a mi representada en el PRIMER (1) PUESTO, para que 
continue con el proceso de seleccidn en la convocatoria referida y sea nombrada al cargo a proveer 
como lo determinan las normas que reculan el presente asunto. ”

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
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De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracidn, a las entidades contratadas para su realizacidn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este aspecto, mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senalo:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son obligatorias 
para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. For tanto, como en ella se 
delinean los par&metros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de 
buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha 
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y 
condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una 
trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la 
transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de 
los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacidn y 
autocontrol porque la administracidn debe "respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccidn 
de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra 
previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocb a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con sus modificatorios y 
aclaratorio, es la norma que autovincula y controla el concurso de meritos denominado "Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA".

Sobre la manifestacidn esgrimida por el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, en calidad de 
representante legal de la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, frente a la motivacion de la solicitud de 
exclusibn, debe resaltarse que la garantia de conocer las decisiones de las autoridades, y asi controvertir aquellas 
con las que no estoin de acuerdo, es un derecho con el que cuentan los ciudadanos, ello en virtud de los preceptos 
fijados por la jurisprudencia, como lo son los principios de democracia y de legalidad y el derecho al debido 
proceso.

Es de anotar que la motivacidn del Auto de trbmite expedido con No. 20192120013534 del 15 de julio de 2019, 
consiste en verificar el cumplimiento de los requisites minimos del empleo al que aspira el participante, sobre la 
base de la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y donde manifesto: "NUBIA STELLA 
MARTINEZ ROJAS IDENTIFICADA CON C.C. 40033662 NO EVIDENCIA LOS DOCE MESES DE 
EXPERIENCIA PROFESIOINAL RELACIONADA CON DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL 
TRABAJO REQUERIDOS EN LA CONVOCATORIA 436 DE 2017”.

Para ese efecto, se surte el tr&mite que a continuacidn se presenta, al tenor del articulo 16 del Decreto Ley 760 
del 2005:

1. Recibidas las solicitudes de exclusion, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comisidn de 
Personal de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el trbmite administrative previsto en el 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacion administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decisidn que se 
comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notifica al participante, acto administrative contra el 
que precede recurso de reposicidn.

El Auto No CNSC-20192120013534 del 15 de julio de 2019, contiene disposiciones administrativas necesarias 
para la formacidn del acto definitive, pero por si mismo no concluve la actuacidn administrativa: por lo que la 
motivacidn acusada, se presenta en el acto administrative a travds del cual se decide la situacidn del aspirante 
en la Lista de Elegibles, teniendo como fundamento las pruebas aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado.

Por lo anterior, el Despacho manifiesta que, frente a las solicitudes de exclusion presentadas en el marco del 
proceso de seleccidn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA desarrollado por la CNSC, operd el 
concepto de “razdn suficiente”, por lo que la motivacidn del auto de trbmite, presenta argumentos puntuales que 
describen de forma Clara, detallada y precisa la causal de la solicitud elevada por la Comisidn de Personal.
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Frente al argumento indicado por el apoderado relacionado con la “provocacidn de esperanza de la aspirante 
para acceder al cargo, donde permitieron avanzara hasta la etapa del proceso” observando que refiere a la 
procedencia de la solicitud de exclusidn, debe resaltarse que las reglas del concurso fueron debidamente 
comunicadas a los aspirantes a travPs del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
precepto que en su articulo 54 dispone:

“(...) SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) 
dlas siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad 
u organismo interesado, podra solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, 
la exclusidn de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, 
por los siguientes hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunir los requisitos exigidos en la 
Convocatoria.
Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn 
para su inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de mdritos.
No superb las pruebas del Concurso abierto de mdritos.
Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
Concurso abierto de meritos.
Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de meritos.

2.

3.
4.

5.
6.

Recibida en termino la anterior solicitud, la CNSC adelantard el tramite administrativo previsto en 
el Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluirb de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de cardcter disciplinario 
y penal a que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrid en uno o mbs de los 
hechos previstos en el presente articulo."

Por su parte el numeral 8 del articulo 13 indico:

“(...) 8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en concordancia con el numeral 
4 del articulo 9 del presente Acuerdo (...)”

De acuerdo a lo anterior, es claro que las solicitudes de exclusion estcin reglamentadas por el acuerdo general 
de la convocatoria, situacibn de la cual, la aspirante tuvo conocimiento previo al ingreso al proceso de seleccibn 
y acepto todas las condiciones contenidas, razon por la cual no se puede evocar la generacibn de una expectativa, 
puesto que la senora MARTINEZ ROJAS era conocedora de todos los procesos reglamentarios de la 
convocatoria.

Descendiendo al caso concrete, frente al cumplimiento de los requisitos se encuentra que la senora NUBIA 
STELLA MARTINEZ ROJAS se inscribib al proceso de seleccibn, al empleo Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, 
ofertado bajo el cbdigo OPEC No. 59290, allegando para el cumplimiento del requisite de estudios Tltulo 
profesional de licenciado en ciencias de la educacion- EDUCACION FISICA

Asi, vemos que el SENA definib como alternativas para el cumplimiento de los requisitos minimos de estudios y 
experiencia, los siguientes:

• Alternativa de Estudio: Titulo Profesional Universitario en cualquiera de los 55 nucleos bbsicos de 
conocimiento

o De lo anterior se desprende que el titulo de licenciado en ciencias de la educacion - EDUCACI6N 
FlSICA, puede ser tenido en cuenta para el cumplimiento del requisite de estudio contemplado 
por el empleo OPEC No. 59290.

• Alternativa de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
M2) meses de experiencia relacionada con DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL
TRABAJO y doce (12) meses en docencia. En lo que respecta a los soportes documentales de 
experiencia aportados por el recurrente se encontraron:

o Certificado laboral expedido por la Fundacibn para la Preservacibn del Medio Ambiente y el 
Progreso Social en el Mundo Nueva Vida ONG, cargo Coordinadora de Oficina, por un periodo 
de 47 dias.
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Nota: El documento unicamente enuncia la denominacion del empleo o cargo desempefiado y el 
tiempo de labor, por lo que no es posible establecer una similitud funcional con las actividades a 
realizar en el empleo OPEC No. 59290, imposibilitando su validacion frente al Item de experiencia.

o Certificacidn expedida por la Regional Boyaca del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, 
Impartiendo formacion profesional en las Areas de Educacion Flsica, dentro de los 
programas desarrollados por el Centro de Atencidn Integral al Sector Agropecuario (CAISA) a 
trav6s de los siguientes contratos y perlodos:

O.T. 0847 del 06 de septiembre de 1995 hasta el 22 de noviembre de 1995
O.T. 0111 del 01 de febrero de 1996 hasta el 30 de agosto de 1996
O.T. 1381 adicion del 01 de septiembre de 1996 hasta el 30 de noviembre de 1996
O.T. 1930 del 01 de diciembre de 1996 hasta el 20 de diciembre de 1996
Contrato de prestacion de servicios 0062 del 03 de febrero de 1997 hasta el 02 de agosto de
1997
O.T. 80045 adicidn del 03 de agosto de 1997 hasta el 02 de septiembre de 1997
O.T. 0677 del 03 de septiembre de 1997 hasta el 19 de diciembre de 1997
O.T. 0179 del 02 de febrero de 1998 hasta el 01 de agosto de 1998
O.T. 0974 del 04 de septiembre de 1998 hasta el 03 de diciembre de 1998
O.T. 1365 adicion hasta eM8 de diciembre de 1998 por 50 horas
O.T. 0109 del 01 de febrero de 1999 hasta el 30 de marzo de 1999
O.T. 0375 adicion del 01 de marzo hasta el 30 de abril de 1999
O.T. 0585 del 05 de mayo de 1999 hasta el 30 de agosto de 1999
O.T. 1140 del 01 de septiembre de 1999 hasta el 17 de diciembre de 1999
O.T. 0072 del 10 de febrero de 2000 hasta el 05 de mayo de 2000
O.T. 0528 del 16 de mayo de 2000 hasta el 09 de agosto de 2000
O.T. 0894 del 15 de agosto de 2000 hasta el 15 de diciembre de 2000
O.T. 0111 del 19 de febrero de 2001 hasta el 20 de abril de 2001
O.T. 0415 del 02 de mayo de 2001 hasta el 22 de junio de 2001 y del 09 de julio de 2001 
hasta el 14 de diciembre de 2001.
O.T. 0878 del 26 hasta el 28 de diciembre de 2001 y del 17 de enero de 2002 hasta 22 de 
marzo de 2002.
O.T. 0187 del 01 de abril de 2002 hasta el 28 de junio de 2002
O.T. 0491 del 15 de julio de 2002 hasta el 18 de octubre de 2002
O.T. 0736 del 15 de octubre de 2002 hasta el 13 de diciembre de 2002
O.T. 0085 del 03 de febrero al 11 de abril de 2003 y del 21 de abril hasta el 20 de junio de
2003
O.T. 0390 del 05 de agosto de 2003 hasta el 28 de noviembre de 2003
O.T. 0797 del 23 de diciembre de 2003 hasta el 30 de junio de 2004
O.T. 0929 del 31 de diciembre de 2004, a partir del 11 de enero de 2005 hasta el 30 de abril
de 2005

Partiendo de la relacidn efectuada, vale destacar que el requisite de experiencia solicitado por el empleo 
identificado con el eddigo OPEC No. 59290, se compone de dos elementos, mismos que son diferentes y 
complementarios, enttendase la experiencia docente y la experiencia relacionada con el £rea a impartirformacidn.

Bajo lo anterior, vemos que con la Resolucidn No. 1458 del 30 de agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el 
Manual Espectfico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”, establece que para los empleos del nivel instructor frente al requisite 
de experiencia, se deben acreditar dos componentes, los generates (Pedag6gicos y Diddcticos) y los Especificos 
(Tdcnicos), razdn por la cual, tanto el requisite de experiencia docente, como el requisite de experiencia 
relacionada con el drea a impartirformacidn (DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO), 
se deben demostrar de manera obligatoria.

Los requisites de experiencia relacionada y docente buscan identificar el dominio tdcnico-practico que tiene cada 
aspirante sobre la especialidad a la cual se inscribid, asi como la capacidad de transmitir el conocimiento de una 
manera clara y dindmica, la planificacidn curricular, la mediacidn y facilitacidn del aprendizaje, la orientacidn 
educacional y vocacional, y la evaluacidn del aprendizaje.

Frente al requisito de experiencia docente. se tiene que con la certificacidn expedida por la Regional Boyaca del 
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, impartiendo formacidn profesional en las areas de educacidn fisica, 
dentro de los programas desarrollados por el Centro de Atencidn Integral al Sector Agropecuario (CAISA), la 
aspirante acredita de manera clara dicho requisito.

Frente al requisito de experiencia relacionada. la aspirante debe acreditar experiencia relacionada en el area de 
DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO, razon por la cual, no solo con el cumplimiento
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del componente pedagdgico (experiencia docente), la aspirante cumplirla con las exigencias de la OPEC No.
59290.

Bajo esta consideracion, verificado el aplicativo “SIMO” se observa que la sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ 
ROJAS, aporto certificacion expedida por la Regional Boyaca del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, 
impartiendo formacidn profesional en las Sreas de educacidn fisica, dentro de los programas desarrollados por el 
Centro de Atencibn Integral al Sector Agropecuario (CAISA).

Para identificar la experiencia relacionada con el brea tembtica “DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES 
EN EL TRABAJO”, se hace necesario indicar que, el ejercicio de “DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES 
EN EL TRABAJO” abarca toda actividad relacionada a: adoptar, mantener v propiciar las qarantlas v 
escenarios que le asisten a la ciudadanla vinculada con el campo laboral.

Al respecto, la Organizacion Internacional del Trabajo - OIT desde su trasegar conceptual ha sido enfbtica en 
demarcar los cuatro (41 principios v derechos fundamentales en el trabajo a los paises que integran los 
ocho (8) Convenios fundamentales1:

"a) la libertad de asociacion y la libertad sindical y el reconocimiento efectivo del derecho de 
negociacidn colectiva;
b) la eliminacidn de todas las formas de trabajo forzoso u obligatorio; 
e) la abolicidn efectiva del trabajo infantil; y
d) la eliminacidn de la discriminacidn en materia de empleo y ocupacidn. ”

Por su parte, consultado el Catalogo de Rutas de la Escuela Nacional de Instructores del Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA, el cual "desarrolla la oferta de formacidn tdcnica y pedagdgica dispuesta por la Escuela 
Nacional de Instructores”, se observb que frente al Area tematica de Actividad fisica, (brea tematica impartida 
por la aspirante) se desarrollan los siguientes componentes:

Epidemiologla de la actividad fisica y salud publica
Metodos de la determinacion de la composicibn corporal
Morfo-fisiologla de la actividad fisica
Morfo-fisiologla de la actividad fisica
Planificacibn y prescripcibn del programa en actividad fisica
Recomendaciones nutricionales a la practica de la actividad fisica

Conforme la informacibn que antecede, si bien la aspirante se ha desempehado como Instructor de educacibn 
fisica, no es posible establecer similitud con los componentes del brea de DERECHOS HUMANOS Y 
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO, aclarando que de ningun modo se exige experiencia especifica, sin 
embargo debeteneralguna relacibn con el brea a impartirformacibn, de lo cual no se observa analogla o similitud.

Frente a los argumentos indicados por el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, en calidad de 
representante de la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, en los cuales indica:

"(...)

Frente al requisito de la experiencia relacionada, Se tiene que, de la certificacidn analizada esta arrojd un 
tiempo realizado o laborado para requisitos minimos de 52,40 meses, los cuales se circunscriben a la 
ensenanza en dreas de Educacidn Fisica y deportes que tiene que ver con la ensenanza de urbanidad, 
civismo, competencias ciudadanas, emprendimiento personal, formacidn fisica, conservacidn de una vida 
sana, formacidn que tienen que ver con el comportamiento humano en los diversos ambitos sociales, 
incluido el entorno laboral. Por Consiguiente, esa labor desempenada y el tiempo laborado demostrados 
con esa certificacidn son suficientes y afines con el requisito de experiencia relacionada exigido con tema 
de Derechos Humanos y

(...)

Tal quedd expuesto, La Comisidn Nacional desconocid tales criterios y funciones implicitas en la 
formacidn academica y en los cargos desempehados por mi representada como LICENCIADA EN 
CIENCIAS DE LA EDUCACION FISICA Y formadora en temas de la educacidn fisica y a nivel de 
formacidn y capacitacidn con el SENA, actividades que, como quedo antes expuesto y que es reconocido 
por la misma CNSC son afines con los exigidos en la OPEC, como quiera, que dicha ensenanza se

1 Convenio sobre el trabajo forzoso (1930), Convenio sobre la abolicion del trabajo forzoso (1957), Convenio sobre la libertad sindical y la 
proteccion del derecho de sindicacion (1948), Convenio sobre el derecho de sindicacibn y de negociacibn colectiva (1949), Convenio 
sobre igualdad de remuneracibn (1951), Convenio sobre la discriminacibn (empleo y ocupacibn) de 1958, Convenio sobre la edad 
minima (1973) y Convenio sobre las peores formas de trabajo infantil (1999).
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circunscriben en dreas de Educacidn Flsica y deportee tiene que ver con la ensenanza de urbanidad, 
civismo, ciudadanas, emprendimiento personal, formacidn flsica, Conservacidn de una vida sana, 
formacidn que tienen que ver con el comportamiento humano en los diversos ambitos sociales, Incluido 
el entorno laboral, temas de humanidad y socialidad afines con los derechos humanos y fundamentales 
para el trabajo. (...)’’

Teniendo en cuenta la informacidn anteriormente enunciada, no encuentra asidero en los anotados argumentos, 
puesto que con la sola certificacidn presentada por la aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, en la cual 
se establece unicamente que la aspirante ejecutd diversos contratos impartiendo formacidn profesional en las 
areas de educacion flsica, no se logra identificar la relacidn a la cual hace referenda, puesto que dicha 
certificacidn unicamente enuncia los contratos ejecutados, el area temdtica y/o objeto contractual, de lo cual no 
se puede establecer dicha similitud frente a la experiencia relacionada con el drea de DERECHOS HUMANOS Y 
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO.

En cuanto a los argumentos indicados por el sefior CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, en los cuales 
indica que frente a algunos casos de otros aspirantes se aplicaron criterios diferentes, se hace necesario aclarar 
respecto a las Resoluciones No. 20192120095245 del 23 de agosto de 2019 por la cual se decidid la actuacidn 
administrativa de la aspirante ANA MILENA MERCHAN PEREZ, y No. 20192120055445 del 06 de junio de 2019, 
por la cual se rechazd por improcedente la solicitud de exclusidn que recaia sobre el aspirante CESAR 
LEONARDO BELTRAN ALVAREZ, frente a las cuales el senor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, indica 
que con una unica certificacidn aportada se cumplid con los requisites de experiencia docente y experiencia 
relacionada con el drea a impartir instruccidn, es necesario aclarar que en ninqiin momento se ha indicado que 
con una unica certificacidn no se pueda dar cumplimiento a los dos requisitos de experiencia solicitados.

Lo que se exige, es que con la certificacidn aportada, se pueda cumplir satisfactoriamente los dos requisitos de 
experiencia exigidos por el empleo a proveer, de esta manera con una certificacidn como instructor es claro que 
se cumple con el requisite de experiencia docente, caso diferente sucede para la acreditacidn de la experiencia 
relacionada, razdn por la cual se debe analizar la relacidn de la formacidn imoartida con la formacidn a impartir.

Es asi, que frente al empleo OPEC No. 63977, para la sehora ANA MILENA MERCHAN PEREZ se exigia 12 
meses de experiencia en Derechos Humanos y Fundamentales en el Trabajo, y la aspirante en mencidn acreditd 
certificacidn como docente en el drea de URBANIDAD Y CIVISMO, COMPETENCIAS CIUDADANAS, las cuales 
presentan similitud Clara, de acuerdo a lo indicado en el acto administrative cuestionado.

Frente al empleo OPEC No. 59763, para el senor CESAR LEONARDO BELTRAN ALVAREZ se exigia 12 meses 
de experiencia en CONSTRUCClON, y el aspirante acredito certificacidn como instructor en el area de 
DESARROLLO GRAFICO DE PROYECTOS DE ARQUITECTURA E INGENIERIA, las cuales presentan similitud 
Clara, de acuerdo a lo indicado en el acto administrative cuestionado.

Finalmente frente al empleo OPEC No. 58169, para la senora JENIFFER VELEZ NAVARRO se exigia 12 meses 
de experiencia en SALUD PUBLICA, y el aspirante acredito certificacidn ejecutando actividades como AUXILIAR 
DE ENFERMERIA EN CUANTO A LA PROMOCION DE SALUD Y LA PREVENCION DE LA ENFERMEDAD, las 
cuales presentan similitud directa, de acuerdo a lo indicado en el acto administrative cuestionado.

De lo anterior, es claro que en ningun momento se ha indicado que con una unica certificacidn no se pueda 
acreditar los requisitos de experiencia docente y relacionada, lo que se evidencia, para el caso de la aspirante 
NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, es que con la certificacidn expedida por la regional Boyaca del Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA, impartiendo formacidn profesional en las dreas de educacidn flsica, no se puede 
validar como experiencia relacionada, dado que no se evidencia la relacidn con el drea de DERECHOS 
HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO, caso diferente de los casos enunciados, en los cuales las 
instrucciones impartidas tienen relacidn directa con la formacidn a impartir.

En cuanto a los argumentos que hacen alusidn al cumplimiento de la experiencia relacionada con las funciones 
pedagdgicas del cargo de instructor:

'(■■■)

En ese orden, es claro que mi representada como profesional en LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACION FISICA, supera las competencias y habilidades exigidas para el cargo a proveer dentro de 
la OPEC 59290, como quiera, que con su formacidn acaddmica y labor, adquirid el conocimiento 
necesario para dar instruccidn en el tema de derechos humanos y fundamentales para el trabajo tal y 
como lo requiere la OPEC a la que se convocd.

Ademds de lo anterior, hav que aoreoar que en cada una de las certificaciones aportadas esta explicito
las actividades que ha realizado la aspirante las cuales son afines con los requisitos exigidos, v en ese
orden mi representada ha realizado acciones como en la parte de educcidn v oedagogia. ensehar.
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former, educar, sensibilizer, olanear, disefiar cum'culos, orientar, coordinar, diripir, direccionar.
evaluar, calificar, hacer seauimientos, atender, analizar, resolver, sensibilizar, acatar, disponer,
controlar, atender poblacion infantil vadolecente, respetarla constitucidn v las laves (...)

Sobre lo anterior la CNSC tiene sentado que, desoendiendo del caso oresentado, en alaunas ocasiones
las funciones v/o actividades del cargo se ouede deducir o inferir del obieto del contrato o del mismo
cargo, a manera de ejemplo, cuando se convoca para un cargo de enfermera o de guarda de seguridad 
o para el presente caso que es para instructor o docente, en esos casos, no es necesario que se enuncie 
en la certificacion las funciones porque se infiere del cargo. (...)’’

Se reitera, que la solicitud de exclusidn no pretende controvertir el cumplimiento del requisite de experiencia 
docente, lo que se est& objetando es el cumplimiento del requisite de experiencia relacionada con el cirea de
DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO.

Es claro que el aspirante, al certificar que se ha desempehado como instructor en el cirea de educacidn fisica o 
como instructor en cualquier otra £rea, cumple con la experiencia docente y el componente pedagbgico exigido 
por el empleo, el cual evalua la capacidad de transmitir el conocimiento de una manera Clara y din£mica, la 
planificacion curricular, la mediacibn y facilitacibn del aprendizaje, la orientacibn educacional y vocacional, y la 
evaluacibn del aprendizaje; caso diferente sucede para la acreditacibn de la experiencia relacionada, puesto que 
se debe certificar la realizacibn de funciones y conocimiento en el brea tembtica a impartir.

Los argumentos esbozados por el sefior CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, hacen alusibn al 
cumplimiento de la experiencia relacionada con las funciones realizadas frente del componente pedagbgico del 
empleo INSTRUCTOR, de esta manera el apoderado de la aspirante, aduce que con dichas funciones la aspirante 
cumple con la experiencia relacionada, puesto que conoce sobre el accionar propio del cargo de instructor, lo cual 
no tiene validez, puesto que como ya se explicb anteriormente, el requisite de experiencia relacionada, se debe 
acreditar con la realizacibn de funciones relacionadas con el brea tembtica de DERECHOS HUMANOS Y 
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO.

Es asi como para los casos citados por el apoderado de la aspirante, referentes a los aspirantes: DIANA LUCIA 
PALACIOS CASALLAS, Resolucion No. 20192120084865 del 25 de junio de 2019 y DAVID JULIAN BERNAL 
MELGAREJO, Resolucibn No. 20192120086035 del 04 de julio de 2019, en los cuales se validaron las 
certificaciones como instructor para el cumplimiento de la experiencia relacionada, es pertinente indicar que son 
empleos del nivel profesional los cuales estbn estrictamente enfocados a la aplicacibn del plan anual de diseno 
curricular de programas de formacibn en todas las modalidades, acompafiamiento a los aprendices en la etapa 
productiva, y verificacibn de la aplicacibn de elementos pedagbgicos, entre otras, razbn por la cual los 
componentes pedagbgicos de los empleos de nivel instructor pueden ser relacionados directamente, aclarando 
asi que en estos casos la experiencia relacionada debe ser en aplicacibn de disehos curriculares razbn por la 
cual los aspirantes cumplieron con dicho requisite.

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no se 
repondrb la la Resolucibn No. 20192120095225 del 23 de agosto de 2019, confirmando la exclusion de la 
sehora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120197115 del 28 de diciembre de 2018 y de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer y en su lugar confirmar la decisibn contenida en la Resolucibn No. 
20192120095225 del 23 de agosto de 2019, relacionada a la exclusion de la Lista de Elegibles conformada y 
adoptada mediante Resolucion No. 20182120197115 del 28 de diciembre de 2018 para proveer una (1) 
vacantedel empleo No. 59290, denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, asi como del proceso de seleccibn 
denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA a la sehora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la sehora NUBIA STELLA MARTINEZ 
ROJAS, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn 
nubiastellaplatina@hotmail.com y a su apoderado CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO al correo 
electrbnico: carklosiulio@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,

mailto:nubiastellaplatina@hotmail.com
mailto:carklosiulio@hotmail.com
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mailto:pmora@sena.edu.co
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Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTiCULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicibn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dadcren-Begot^DC. el 28 de octubre de 2019

7t
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Proyecto: M. Valero A 
Revis6: Miguel Ardila.1
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